Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social

OFÍCIO Nº S/N/2023/PPGAS/UFAM
Manaus, 01 de fevereiro de 2023.

À Coordenação Acadêmica da PROPESP
Assunto: Indicação de Bibliografia - Edital 078/2022 PROPESP/UFAM
Prezada Coordenação,
Encaminho para publicação a bibliografia indicada para o Edital 078/2022
PROPESP/UFAM

ABU-LUGHOD, Lila. A escrita dos mundos de mulheres: histórias beduínas. Trad. de
Maria Claudia Coelho. Rio de Janeiro: Papéis Selvagens Edições, 2020.

BARRETO, João Paulo. O mundo em mim – uma teoria indígena e os cuidados sobre o
corpo no Alto Rio Negro. Mil Folhas, 2022.

CLIFFORD, James. A Experiência Etnográfica: antropologia e literatura no século XX. Rio
de Janeiro: UFRJ, 1998.

SAHLINS, Marshall. (1997). O "pessimismo sentimental" e a experiência etnográfica: por
que a cultura não é um "objeto" em via de extinção (parte II). Mana, 3(Mana, 1997 3(2)).
https://doi.org/10.1590/S0104-93131997000200004.

VIVEROS VIGOYA, Mara. As cores da masculinidade: Experiências interseccionais e
práticas de poder na Nossa América. Rio de Janeiro, Papéis Selvagens, 2018.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Flávia Melo da Cunha,
Coordenadora, em 01/02/2023, às 17:52, conforme horário oficial de
Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1344356 e o código CRC 9162D619.

Ofício S/N (1344356)         SEI 23105.045139/2022-23 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado 1 Campus Universitário Senador
Arthur Virgílio Filho, Setor Norte, Pavilhão Prof. Eulálio Chaves - Telefone: (92) 3305-

1181 / Ramal 2355
CEP 69080-900, Manaus/AM, ppgassecretaria@ufam.edu.br;

ppgascoordenacao@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.045139/2022-23 SEI nº 1344356

Ofício S/N (1344356)         SEI 23105.045139/2022-23 / pg. 2

	Ofício S/N (1344356)